PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 1 de 2

ATA REUNIÃO CIPA 2022/2024

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas e vinte minutos, na Divisão de Saúde Ocupacional do Servidor,
situada à Rua Theodoro Ferreira Machado, S/N, Centro, reuniram-se para
reunião ordinária da CIPAA+ (Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios), Marco Antônio de Oliveira (Presidente), Edemar
Caetano de Oliveira (vice-presidente), Ivo Ferreira de França (secretário),
Patrícia Santos de Oliveira (membro titular), José Carlos Santos Gomes
(membro titular) e Tatiana Luzia de Oliveira (membro suplente). O
presidente declarou os trabalhos abertos, passando ao secretário Ivo a
responsabilidade de redigir a presente ata, de forma fiel com relação aos
assuntos tratados. Dando sequência, foram debatidos os seguintes
assuntos:

1) Desligamento de membro: A pedido do vice-presidente Edemar
Caetano de Oliveira, seu desligamento foi solicitado, o qual faz-se
necessária sua substituição pela suplente Tatiana Luzia de Oliveira,
que, a partir de hoje, assume a titularidade nesta Comissão.

2) Levantamento de pendências: Ficou combinado de realizar o

levantamento das demandas desta Comissão, que estão pendentes,
a fim de elaboração do Plano de Trabalho, o qual será feito no
próximo dia dezesseis de fevereiro, às treze horas, no prédio da
Secretaria de Saúde, com a participação dos membros, Marco
Antônio de Oliveira, Patrícia Santos de Oliveira e Tatiana Luzia de
Oliveira.

3) Investigação CAT pendentes: As investigações pendentes de

acidente de trabalho foram organizadas da seguinte forma: Marco
Antônio de Oliveira fará a investigação da CAT da servidora Edirléia
França Pereira; Ivo Ferreira de França fará a investigação da CAT do
servidor Geraldo Ferreira dos Santos; Patrícia Santos de Oliveira fará
a investigação da CAT da servidora Ana Cecília Paes Landim
Fonseca; Tatiana Luzia de Oliveira fará a investigação da CAT da
servidora Karina; e José Carlos Santos Gomes fará a investigação
da CAT da servidora Thais Santos da Silva.

4) Solicitação de acesso à plataforma 1doc para a nova titular Tatiana
Luzia de Oliveira.

5) Campanha do mês de Maio: será realizado um planejamento com
possibilidade de elaborar uma cartilha e definir a programação na
próxima reunião desta Comissão que será no dia oito do mês de
março.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

T
IA

N
A

 L
U

Z
IA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

1B
C

-6
76

A
-6

26
E

-2
D

C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

1B
C

-6
76

A
-6

26
E

-2
D

C
3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Cipaa+

Rua Escolástica de Pontes Lima, nº 274 – Bico do Pato – CEP 11.950-000 – Cajati, SP
E-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-3116 Página 2 de 2

6) Eleição da novo gestão da CIPAA+: Esta Comissão tem seu
encerramento de gestão prevista para o mês de julho deste corrente
ano, sendo assim, foi discutida a necessidade de se organizar nova
eleição e, para isso, solicitaremos orientação e parceria  da equipe
que organizou a primeira eleição e outros parceiros, a fim de
planejarmos como será o processo.

7) Aumento no número de membros para esta Comissão: Foi levantada
a necessidade de pensarmos, para a próxima gestão desta
Comissão, no aumento do número de membros, devido à demanda
existente nesta Prefeitura.

Nada havendo mais para tratar, às dez horas e quarenta minutos, o
presidente Marco Antônio de Oliveira deu a reunião por encerrada e o
secretário Ivo Ferreira de França, lavrou a presente Ata, que será enviada
via 1doc à Secretária da Administração e ao SESMT  e assinada
digitalmente por todos os membros titulares desta Comissão.

Patrícia S. de Oliveira                                          José Carlos S. Gomes
   membro titular                                                       membro titular

Tatiana Luzia de Oliveira
membro suplente

Marco Antônio de Oliveira
Presidente

Ivo Ferreira de França
Secretário

Edemar Caetano de Oliveira
Vice-Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

T
IA

N
A

 L
U

Z
IA

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

1B
C

-6
76

A
-6

26
E

-2
D

C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

1B
C

-6
76

A
-6

26
E

-2
D

C
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 51BC-676A-626E-2DC3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TATIANA LUZIA DE OLIVEIRA (CPF 269.XXX.XXX-70) em 23/02/2024 09:44:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/51BC-676A-626E-2DC3

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/51BC-676A-626E-2DC3